П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 марта 2021 год

г. Дзержинск

Дзержинский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Кончакова Г.В., 

при секретаре судебного заседания Лебедевой Н.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. ФИО1 ФИО3,

защитника – адвоката Адвокатской конторы г. Дзержинска НОКА ФИО4, представившей удостоверение адвоката № и ордер №, 

подсудимого 

ФИО7 , ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.ФИО1 материалы уголовного дела по обвинению ФИО7, в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223, ч.1 ст. 222, ч. 1 ст. 223, ч.1 ст.222, ч. 1 ст. 223, ч.1 ст. 222, ч.1 ст. 222 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л

Суд признает доказанным совершение ФИО7 преступлений при следующих обстоятельствах:

В августе 2019 года, ФИО7, находясь на участке автодороги 

<

данные изъяты> на расстоянии около 200м от поворота в сторону 

<

адрес>, встретился с ФИО5, который ему передал имеющееся у него ружье, которое является гладкоствольным, одноствольным, курковым ружьем модели 

<

данные изъяты> калибра производства Златоустовского машиностроительного завода, являющееся огнестрельным оружием, пригодным для производства выстрелов.

В это же время у ФИО7 возник преступный умысел, направленный на незаконную переделку огнестрельного оружия.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную переделку огнестрельного оружия, ФИО7, в августе 2019 года, находясь в своей квартире, расположенной по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, в нарушение требований ст. ст. 6, 16 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ «Об оружии» и глав II, X «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулировании оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», с целью личного использования, без цели сбыта, не имея соответствующего разрешения, самодельным способом внес изменения в конструкций хранимого им ружья, являющегося гладкоствольным, одноствольным, курковым, ружьем модели 

<

данные изъяты> калибра производства 

<

данные изъяты> машиностроительного завода, изготовив из него обрез путем укорочения части ствола и ложа с помощью угловой шлифовальной машины (болгарки). Данный обрез является огнестрельным оружием и пригоден для производства выстрелов. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00.10 до 01.55 час., в ходе обыска, проведенного в жилище ФИО2 по адресу его регистрации и проживания: г. ФИО1, 

<

адрес>, обнаружен и изъят обрез, который является обрезом гладкоствольного, одноствольного, куркового ружья модели 

<

данные изъяты> производства 

<

данные изъяты> машиностроительного завода, переделанным самодельным способом путем укорочения части ствола и ложа. Данный обрез является огнестрельным оружием и пригоден для производства выстрелов.

Кроме этого, ФИО7, в августе 2019 года, находился в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО1, 

<

адрес>. У ФИО7 возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия - обреза гладкоствольного, одноствольного, куркового ружья модели 

<

данные изъяты>, незаконно им изготовленного.

В августе 2019 года, ФИО7, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, без цели сбыта, с целью личного пользования, не имея соответствующего разрешения правоохранительных органов на хранение огнестрельного оружия, в нарушение требований ст.6 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ «Об оружии» и глав X, XI, XII «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулировании оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», должных мер к добровольной выдаче незаконно изготовленного им огнестрельного оружия - обреза гладкоствольного, одноствольного, куркового ружья модели 

<

данные изъяты> калибра не принял, поместил указанное огнестрельное оружие в шкаф для одежды, находящийся в квартире, расположенной по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, где незаконно стал его хранить до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00.10 до 01.55 час., в ходе обыска проведённого в жилище ФИО7, по адресу его регистрации и проживания: г. ФИО1, 

<

адрес>, обнаружен и изъят обрез, который является обрезом гладкоствольного, одноствольного, куркового ружья модели 

<

данные изъяты> калибра производства 

<

данные изъяты> машиностроительного завода, переделанным самодельным способом, путем укорочения части ствола и ложа. Данный обрез является огнестрельным оружием и пригоден для производства выстрелов.

Кроме этого, ФИО7, в августе 2019 года, находясь на участке автодороги 

<

данные изъяты>, на расстоянии около 200м от поворота в сторону 

<

адрес>, встретился с ФИО5, который ему передал имеющийся у него светозвуковой автомат 

<

данные изъяты>. У ФИО7 возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия, автомата 

<

данные изъяты> на базе боевого автомата конструкции 

<

данные изъяты>, ФИО7, в марте 2020 года, находясь в своей квартире, расположенной по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, в нарушение требований ст. ст. 6, 16 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ «Об оружии» и глав II, X «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулировании оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», с целью личного использования, без цели сбыта, не имея соответствующего разрешения, самодельным способом внес изменения в имеющийся у него автомат 

<

данные изъяты> а именно удалил штифты из канала ствола (препятствующие использованию боеприпасов к огнестрельному оружию), а образовавшиеся отверстия заварил.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00.10 до 01.55 час., в ходе обыска, проведенного в жилище ФИО7 по адресу его регистрации и проживания: г. ФИО1, 

<

адрес>, обнаружен и изъят автомат 

<

данные изъяты> который является светозвуковым автоматом «

<

данные изъяты> изготовленным на базе боевого автомата конструкции «

<

данные изъяты> в конструкцию которого самодельным способом были внесены изменения, а именно из канала ствола удалены штифты (препятствующие использованию боеприпасов к огнестрельному оружию), а образовавшиеся отверстия заварены. Данный автомат является огнестрельным оружием и пригоден для производства выстрелов.

Кроме этого, ФИО7, в августе 2019 года, находился в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО1, 

<

адрес>. У ФИО7 возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия - светозвукового автомата «

<

данные изъяты> незаконно им изготовленного на базе боевого автомата конструкции «

<

данные изъяты> калибра 7,62 мм.

В августе 2019 года, ФИО7, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в нарушение требований ст.6 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ «Об оружии» и глав X, XI, XII «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулировании оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», с целью личного пользования, без цели сбыта, не имея соответствующего разрешения правоохранительных органов на хранение огнестрельного оружия, должных мер к добровольной выдаче незаконно изготовленного им огнестрельного оружия светозвукового автомата «

<

данные изъяты>, незаконно им изготовленного на базе боевого автомата конструкции «

<

данные изъяты> 7,62 мм, не принял, положил указанное огнестрельное оружие на пол в гостиной комнате, под тумбу телевизора, в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО1, 

<

адрес>, где незаконно стал его хранить до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00.10 до 01.55 час., в ходе обыска проведенного в жилище ФИО7 по адресу его регистрации и проживания: г. ФИО1, 

<

адрес>, обнаружен и изъят автомат 

<

данные изъяты>, который является светозвуковым автоматом 

<

данные изъяты>, изготовленным на базе боевого автомата конструкции «

<

данные изъяты> калибра 7,62 мм, в конструкцию которого самодельным способом были внесены изменения, а именно из канала ствола удалены штифты (препятствующие использованию боеприпасов к огнестрельному оружию), а образовавшиеся отверстия заварены. Данный автомат является огнестрельным оружием и пригоден для производства выстрелов.

Кроме этого, ФИО7, в начале апреля 2020 года, не имея соответствующего разрешения и зная, что приобретение и хранение боеприпасов запрещены законом, имея умысел на их незаконные приобретение и хранение, находясь в гаражном боксе №, расположенном на территории 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, г. ФИО1 

<

адрес>, встретился с ФИО6, который ему продемонстрировал имеющиеся у него четыре патрона, среди которых - три патрона, являющиеся боеприпасами - пистолетными патронами калибра 9x18мм, к огнестрельному нарезному оружию: пистолетам 

<

данные изъяты> и другому нарезному огнестрельному оружию данного калибра, один патрон, являющийся боеприпасом - патроном калибра 7,62x39 мм, к огнестрельному нарезному оружию: автоматам 

<

данные изъяты> и другому нарезному огнестрельному оружию данного калибра, пригодные для стрельбы. У ФИО7 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение боеприпасов.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение боеприпасов, ФИО7, осознавая, что вышеуказанные патроны в количестве 4 единиц являются боеприпасами, зная, что приобретение и хранение боеприпасов запрещены законом, нарушая требования ст.6 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ «Об оружии» и глав X, XI, XII «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулировании оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», в начале апреля 2020 года, находясь в гаражном боксе №, расположенном на территории 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, г. ФИО1, 

<

адрес>, незаконно приобрел у ФИО6 четыре патрона, среди которых - три патрона, являющиеся боеприпасами - пистолетными патронами калибра 9x18мм, к огнестрельному нарезному оружию: пистолетам ПМ, АПС и другому нарезному огнестрельному оружию данного калибра, один патрон, являющийся боеприпасом - патроном калибра 7,62x39 мм, к огнестрельному нарезному оружию: автоматам 

<

данные изъяты> и другому нарезному огнестрельному оружию данного калибра, пригодные для стрельбы, и, осознавая противоправность своих деяний, стал умышленно, незаконно хранить их по адресу своей регистрации и проживания: г. ФИО1, 

<

адрес>, до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00.10 до 01.55 час. в ходе обыска, проведенного в жилище ФИО7 по адресу его регистрации и проживания: г. ФИО1, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты четыре патрона, среди которых - три патрона, являющиеся боеприпасами - пистолетными патронами калибра 9x18мм, к огнестрельному нарезному оружию: пистолетам 

<

данные изъяты> и другому нарезному огнестрельному оружию данного калибра, один патрон, являющийся боеприпасом - патроном калибра 7,62x39 мм, к огнестрельному нарезному оружию: автоматам 

<

данные изъяты> и другому нарезному огнестрельному оружию данного калибра, пригодные для стрельбы.

Кроме этого, ФИО7, в марте 2020 года, находясь у 

<

адрес> г. ФИО1, встретился с ФИО6, который ему передал имеющийся у него пистолет 

<

данные изъяты>, являющийся пистолетом «

<

данные изъяты> промышленного производства, охолощенным, деактивированным пистолетом модели «

<

данные изъяты> предназначенным для стрельбы свето-шумовыми патронами калибра 10x31 мм. У ФИО7 возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия, а именно пистолета 

<

данные изъяты>, являющегося пистолетом «

<

данные изъяты>, промышленного производства, охолощенным, деактивированным пистолетом модели 

<

данные изъяты> предназначенным для стрельбы свето-нгумовыми патронами калибра 10x31 мм, ФИО7, в марте 2020 года, находясь в своей квартире, расположенной по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, в нарушение требований ст. ст. 6, 16 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ «Об оружии» и глав II, X «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулировании оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», с целью личного использования, без цели сбыта, не имея соответствующего разрешения, внес в конструкцию пистолета изменения самодельным способом, а именно - удалил штифты из канала ствола и штифт из кожуха-затвора, тем самым изготовил пистолет 

<

данные изъяты>, который является короткоствольным, огнестрельным, нарезным оружием, пригодным для производства отдельных выстрелов (стрельбы) патронами калибра 7,62x25 мм.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00.10 до 01.55 час., в ходе обыска проведенного в жилище ФИО7 по адресу его регистрации и проживания: г. ФИО1, 

<

адрес>, обнаружен и изъят пистолет 

<

данные изъяты>, который в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является пистолетом «

<

данные изъяты> промышленного производства, также является короткоствольным, огнестрельным, нарезным оружием, пригодным для производства отдельных выстрелов (стрельбы) патронами калибра 7,62x25 мм. Данный пистолет изготовлен (восстановлен) из охолощенного, деактивированного пистолета модели «

<

данные изъяты>», предназначенного для стрельбы свето-шумовыми патронами калибра 10x31 мм, на базе пистолета «

<

данные изъяты> калибра 7,62 мм, № 

<

данные изъяты> зарубежного производства, в конструкцию которого внесены следующие изменения - удалены штифты из канала ствола и штифт из кожуха-затвора. Данные изменения в конструкцию пистолета внесены самодельным способом.

Кроме этого, в апреле 2020 года, ФИО7 находился в квартире, расположенной по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>. У ФИО7 возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия - пистолета «

<

данные изъяты> калибра 7,62 мм, незаконно им изготовленного (восстановленного) из охолощенного, деактивированного пистолета модели «

<

данные изъяты>», предназначенного для стрельбы свето-шумовыми патронами калибра 10x31 мм.

В апреле 2020 года, ФИО7, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, без цели сбыта, с целью личного пользования, не имея соответствующего разрешения правоохранительных органов на хранение огнестрельного оружия, в нарушение требований ст.6 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ «Об оружии» и глав X, XI, XII «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулировании оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», с целью личного использования, без цели сбыта, должных мер к добровольной выдаче незаконно изготовленного им огнестрельного оружия - пистолета «

<

данные изъяты> калибра 7,62 мм, незаконного им изготовленного (восстановленного) из охолощенного, деактивированного пистолета модели «

<

данные изъяты> предназначенного для стрельбы свето-шумовыми патронами калибра 10x31 мм не принял, поместил указанное огнестрельное оружие в шкаф для одежды, находящийся в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.ФИО1, 

<

адрес>, где незаконно стал его хранить до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00.10 до 01.55 час., в ходе обыска проведенного в жилище ФИО2 по адресу его регистрации и проживания: г. ФИО1, 

<

адрес>, обнаружен и изъят пистолет 

<

данные изъяты>, который является пистолетом «

<

данные изъяты> промышленного производства, короткоствольным, огнестрельным, нарезным оружием, пригодным для производства отдельных выстрелов (стрельбы) патронами калибра 7,62x25 мм. Данный пистолет изготовлен (восстановлен) из охолощенного, деактивированного пистолета модели «

<

данные изъяты> предназначенного для стрельбы свето-шумовыми патронами калибра 10x31 мм, на базе пистолета «

<

данные изъяты> калибра 7,62 мм, № 

<

данные изъяты> зарубежного производства, в конструкцию которого внесены следующие изменения - удалены штифты из канала ствола и штифт из кожуха-затвора. Данные изменения в конструкцию пистолета внесены самодельным способом.

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, с обвинением он согласен, свою вину в совершении преступления признает полностью, полностью признает фактические обстоятельства содеянного, форму своей вины, мотив совершенного деяния, раскаивается в совершенных преступлениях, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно в присутствии защитника и после консультации с ним, он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, которые суд находит допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, изложенные в нормах главы 40 УПК РФ соблюдены: подсудимый обвиняется в совершении преступлений наказание за которые, предусмотренные УК РФ, не превышает 5 лет лишения свободы, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке, заявлено добровольно, после консультации наедине с защитником и в присутствии защитника, подтверждено в судебном заседании, подсудимый понимает в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и с какими материально – правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка: а) с отказом от исследования каких бы то ни было доказательств, в том числе, представленных стороной защиты непосредственно в судебном заседании; б) с постановлением обвинительного приговора и назначением наказания, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление; в) освобождением от взыскания процессуальных издержек; г) невозможностью обжалования приговора в апелляционном порядке в связи с несоответствием изложенных в приговоре выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Государственный обвинитель в судебном заседании, не возражают против заявленного обвиняемым ходатайства и согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО7 по преступлениям:

- по курковому ружью модели 

<

данные изъяты> калибра производства 

<

данные изъяты> машиностроительного завода – по ч. 1 ст. 223 УК РФ, как незаконная переделка огнестрельного оружия; 

- по курковому ружью модели 

<

данные изъяты> калибра производства 

<

данные изъяты> машиностроительного завода - по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия. 

- по светозвуковому автомату «

<

данные изъяты> – по ч. 1 ст. 223 УК РФ, как незаконное изготовление огнестрельного оружия; 

- по светозвуковому автомату «

<

данные изъяты> – по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия. 

- по патронам в количестве 4 единиц, по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение боеприпасов. 

- по пистолету 

<

данные изъяты>, являющегося пистолетом «

<

данные изъяты> по ч. 1 ст. 223 УК РФ, как незаконное изготовление огнестрельного оружия; 

- по пистолету 

<

данные изъяты>, являющегося пистолетом «

<

данные изъяты>, по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия. 

При исследовании обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, судом установлено, что ФИО7 имеет 

<

данные изъяты> к административной ответственности не привлекался (т. 2, л.д. 192); на учете врачей 

<

данные изъяты> (т. 2, л.д. 183, 185); признан 

<

данные изъяты> (т. 2, л.д. 192); по месту жительства характеризуется положительно (том 2 л.д. 196), по месту работы характеризуется положительно (том 2 лд. 194).

Обстоятельств, препятствующих назначению подсудимому наказания, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому суд, руководствуясь ст. ст. 6, 60 УК РФ и принципом справедливости, учитывает характер совершенного преступления, степень его общественной опасности и личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи. 

Согласно ч. 3 ст. 15 УК РФ, преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 223 и ч. 1 ст. 222 УК РФ, относятся к категории средней тяжести, за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ уголовным законом, наряду с лишением свободы, предусмотрены и альтернативные виды наказаний, за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 223 УК РФ предусмотрено безальтернативное наказание в виде лишения свободы.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7 суд не усматривает. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7, суд признает, по всем эпизодам предъявленного обвинения, в соответствии с п. п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие малолетнего ребенка; объяснение подсудимого о совершенных преступлениях в качестве явки с повинной, так как оно дано до возбуждения уголовного дела и его допроса в качестве подозреваемого, соответствует требованиям ст. 142 УПК РФ (том 1, л.д. 46), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в добровольном сообщении органам следствия об обстоятельствах совершенных преступлений, разрешении сотрудникам полиции осмотра квартиры, в том числе в ходе проверки показаний на месте (том 2 л.д. 59 – 63, 64 – 68, 69 – 73). В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – совершение преступлений средней тяжести впервые, положительные характеристики с места жительства и работы, признание вины и раскаяние в содеянном (заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке), состояние здоровья и наличие заболеваний о которых сообщил подсудимый, его возраст, в том числе состояние здоровья близких родственников, кроме того, уход за престарелыми родителями и воспитание ребенка сожительницы, который также находится на его иждивении.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности виновного, а также учитывая необходимость влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, мнение сторон, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, суд считает необходимым назначить подсудимому по ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222 УК РФ наказание в виде лишения свободы, в то время как менее строгий вид наказания из числа других, альтернативных видов наказаний, предусмотренных за совершение преступления по ч. 1 ст. 222 УК РФ, не сможет обеспечить достижение целей наказания и оснований для их назначения, суд не усматривает. 

При назначении подсудимому наказания за преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 223, ч.1 ст. 222, ч. 1 ст. 223, ч.1 ст.222, ч. 1 ст. 223, ч.1 ст. 222, ч.1 ст. 222 УК РФ, суд назначает ему наказание по правилам: 

- ч. 5 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой, назначаемое подсудимому наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление;

- ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которым, при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части УК РФ. 

С учетом личности подсудимого, который характеризуется как по месту жительства, так по месту работы исключительно положительно, социально адаптирован, имеет малолетнего ребенка, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, то есть, с применением ст. 73 УК РФ, с учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья подсудимого, с возложением исполнения определенных обязанностей, поскольку такое наказание соответствует общественной опасности совершенных им преступлений и личности виновного, закрепленным в уголовном законодательстве РФ принципам гуманизма и справедливости, полностью отвечает задачам его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для назначения дополнительного вида наказания по ч. 1 ст. 222 УК РФ и по ч. 1 ст. 223 УК РФ, в виде штрафа, суд не усматривает.

Определяя вид и меру наказания, суд исходит из необходимости назначения подсудимому справедливого наказания, способствующего решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст. 2, 6, 7 и 43 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступлений по всем эпизодам предъявленного обвинения, по ч. 1 ст. 223 и ч. 1 ст. 222 УК РФ, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При решении вопроса о назначении наказания по совокупности преступлений, суд руководствуется ч. 2 ст. 69 УК РФ и, исходя из того, что совершенные подсудимым преступления относятся к категории средней тяжести, назначает наказание путем частичного сложения назначенных наказаний.

Судом установлено, что ФИО7 в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался.

Поскольку суд пришел к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, избранная ему мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. ст. 81, 82 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется пунктами 79 и 83 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации (утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации") установлено, что изъятые либо конфискованные оружие и патроны подлежат передаче в органы внутренних дел в порядке, установленном Министерством внутренних дел Российской Федерации. 

При этом, оружие и патроны, изъятые и признанные вещественными доказательствами по уголовным делам, передаются после окончания рассмотрения дел в судебном порядке. Изъятые оружие и патроны, технически непригодные для эксплуатации, самодельные или переделанные, а также запрещенные к обороту на территории Российской Федерации, уничтожаются органами внутренних дел в порядке, установленном Министерством внутренних дел Российской Федерации.

Согласно параграфу 18 Инструкции о порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами (утвержденной Генеральной Прокуратурой СССР, Министерством внутренних дел СССР, Министерством юстиции СССР, Верховным Судом СССР, Комитетом Государственной Безопасности СССР ДД.ММ.ГГГГг. № и применяемой в части не противоречащей УПК РФ), после разрешения дела оружие, пули, гильзы и патроны со следами оружия, признанные вещественными доказательствами, должны направляться в распоряжение соответствующего органа внутренних дел. Данный орган в соответствии с установленным порядком либо принимает решение об их уничтожении или реализации, либо об их использовании в надлежащем порядке, о чем должен быть составлен соответствующий акт, который подлежит направлению в суд.

В данной связи, признанные вещественными доказательствами 

<

данные изъяты> сданные на хранение в комнату хранения оружия УМВД России по г.ФИО1, подлежат передаче в распоряжение Управления МВД России по г. ФИО1 для самостоятельного принятия решения об их дальнейшей судьбе.

Процессуальные издержки в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат, на основании ст. ст. 131, 132 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 299, 302 – 304, 307 – 309, 316 УПК РФ, суд -

П Р И Г О В О Р И Л

Признать ФИО7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание за каждое в виде лишения свободы:

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ (по курковому ружью модели 

<

данные изъяты> калибра) - на срок 1 год, 

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (по курковому ружью модели 

<

данные изъяты> калибра) – на срок 1 год, 

- ч. 1 ст. 223 УКК РФ (по светозвуковому автомату «

<

данные изъяты>) – на срок 1 год, 

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (по светозвуковому автомату «

<

данные изъяты>) – на срок 1 год,

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (по 4 патронам) – на срок 1 год,

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ (по пистолету 

<

данные изъяты>) – на срок 1 год, 

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (по пистолету 

<

данные изъяты>) – на срок 1 год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО7 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на ФИО7 исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных, в течение месяца после вступления приговора в законную силу, явиться для постановки на учет в исполнительную инспекцию по месту жительства и являться туда для регистрации с периодичностью 1 раз в месяц в дни, самостоятельно установленные должностным лицом уголовно – исполнительной инспекции в порядке ч. 6 ст. 188 УИК РФ.

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении о с т а в и т ь б е з и з м е н е н и я.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по уголовному делу (следственный №, дознаватель ОД ОП № Управления МВД России по г. ФИО1 ФИО1 Е.П.): 

<

данные изъяты> передаь в распоряжение Управления МВД России по г. ФИО1 для самостоятельного принятия решения об их дальнейшей судьбе и сообщении соответствующим Актом о принятом решении в суд.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда, с принесением апелляционной жалобы через Дзержинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В течение 10 суток со дня вручения копии приговора, осужденный вправе заявить в письменном виде ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции лично.

В случае подачи сторонами апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления затрагивающих интересы осужденного, осужденный вправе подать на них свои возражения в течении 10 суток со дня их получения и заявить в письменном виде ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения апелляционной жалобы, апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного. 

Пригласить защитника по своему выбору для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо отказаться от защитника, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении другого защитника. 

Председательствующий _________П/П ________ Г.В.Кончаков

Копия верна:

Судья

Секретарь